2. Periode sahabat, yaitu periode tafsir dan *takmil* (penjelasan dan penyempurnaan) yang berlangsung selama kurang lebih 90 tahun, yaitu terhitung sejak masa wafatnya Rasulullah pada tahun 11 H. sampai dengan akhir abad pertama hijriah (101 H atau 632 – 720 M).
3. Periode *Tadwīn* (pembukuan) dan munculnya para imam mujtahid, dan zaman perkembangan serta kedewasaan hukum, yang berlangsung selama 250 tahun, yaitu terhitung mulai tahun 100 H. sampai tahun 350 H. (720 – 961 M.).
4. Periode *taqlīd*, yaitu periode kebekuan dan statis yang berlangsung mulai pertengahan abad empat hijriah (351 H).

Dalam pembahasan ini akan dibahas masa pertumbuhan fikih setelah madhhab, yaitu periode *taqlīd*, di mana pertumbuhan dan perkembangan fikih secara umum mengalami masa kemunduran dan kebekuan.